
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5530  del  03/04/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUGLIESE FRANCESCO _____________________________

Responsabile del procedimento CESARE PIERDOMINICI _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale G. MAGRINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

DGR n.403/2013. Determinazione Dirigenziale n. G05531/2013: "Approvazione dell'iniziativa denominata "Start Up" rivolta
ai Comuni del Lazio per la gestione di asili nido di nuova apertura". Approvazione dell'elenco dei Comuni ammessi al
beneficio e piano di riparto.

G04642 11/04/2014



OGGETTO:  DGR n.403/2013. Determinazione Dirigenziale n. G05531/2013: “Approvazione 

dell’iniziativa denominata “Start Up” rivolta ai Comuni del Lazio per la gestione di 

asili nido di nuova apertura”. Approvazione dell’elenco dei Comuni ammessi al 

beneficio e piano di riparto.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

 

 

VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;   

 

VISTA  la D.G.R. del 30 aprile 2013 n. 91, così come modificata dalla DGR del 26 

settembre 2013 n. 298, con la quale è stato conferito al Dott. Guido Magrini 

l’incarico di Direttore della Direzione Politiche Sociali, Autonomie, 

Sicurezza e Sport; 

 

VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA  la L.R. n. 30 dicembre 2013, n. 13 recante “Legge di stabilità regionale 

2014”; 

 

VISTA  la L.R. 30 dicembre 2013, n. 14  concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2014-2016”; 

 

VISTA la D.G.R. del 30 dicembre 2013, n. 520 “Bilancio di previsione finanziario  

della Regione Lazio 2014-2016. Adozione del bilancio redatto per categorie 

con dettaglio fino al V livello del piano dei conti per le entrate e per 

macroaggregati con dettaglio fino al IV livello del piano dei conti per le 

spese”; 

 

VISTA  la L. 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la L.R. 9 settembre 1996, n. 38: “Riordino, programmazione e gestione degli 

interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio”; 

 

VISTA la L.R. 16 Giugno 1980, n. 59: “Norme sugli asili nido”, e successive 

modificazioni e integrazioni; 



 

VISTA la DGR del 19 novembre 2013, n. 403: “Approvazione dell’iniziativa 

denominata “Start Up” rivolta ai Comuni del Lazio per la gestione di asili 

nido di nuova apertura”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale 20 dicembre 2013 n. G05531: ”DGR 

n.403/2013: “Approvazione dell’iniziativa denominata “Start Up” rivolta ai 

Comuni del Lazio per la gestione di asili nido di nuova apertura”. 

Approvazione dell’Avviso Pubblico e impegno della somma di euro 

950.000,00 sul capitolo H41132 esercizio finanziario 2013 e nomina del 

Responsabile del Procedimento”. 

VISTO in particolare, l’art. 5 dell’avviso pubblico approvato con la succitata 

Determinazione Dirigenziale n. G05531/2013, il quale, ha fissato alle ore 

12:00 del 28 febbraio 2014, il termine ultimo per la presentazione delle 

richieste di contributo; 

CONSIDERATO che sono pervenute complessivamente 19 richieste di finanziamento da 

altrettanti Comuni del Lazio per complessivi 24 nuovi asili nido; 

PRESO ATTO dell’istruttoria effettuata dalla competente area Sostegno alla Famiglia e ai 

Minori; 

CONSIDERATO che, le richieste presentate dai Comuni di Broccostella e Gallicano nel Lazio, 

non possono essere accolte in quanto le strutture per le quali è stato richiesto 

il contributo risultano ancora in fase di realizzazione; 

CONSIDERATO che, la richiesta presentata dal Comune di Castro dei Volsci non può essere 

accolta in quanto è stata inviata oltre il termine previsto; 

CONSIDERATO che, il Comune di Roma Capitale ha presentato richiesta di contributo per 

complessivi n. 6 asili nido; 

CONSIDERATO che pertanto, risultano ammissibili al finanziamento i Comuni di seguito 

indicati, per le strutture accanto indicate e per la relativa ricettività:  

COMUNE Localizzazione Asilo Ric. 

Valmontone - "Sogno Magico" Via Genazzano  60 

Roma Capitale - Castelverde L.go Rotello snc 57 

Roma Capitale - Romero Via O.A. Romero snc 53 

Roma Capitale - De Marco Via M. De Marco n.53 63 

Roma Capitale - Menzio Via F. Menzio n.399 26 

Roma Capitale - Monvalle Via Monvalle n.31 32 

Roma Capitale - Giorgeri Via L. Giorgeri n.18 37 

Nepi Via A. Moro 35 

Stimigliano - "I Folletti" Via dei Casali n.43 25 

Genazzano - "mini mondo" Via D. Bramante n.33 40 

Spigno Saturnia - "Arcobaleno" Loc. Campodivivo - Via Saturnia 21 

Montelibretti Via Garibaldi n.143 35 

Alvito P.zza Umberto I 20 

Olevano Romano - "L'isola che non c'è" P.zza K. Woityla snc 18 

Cassino Via Alfieri snc - 1°piano 60 

Configni - "Tatta Ina" P.zza XX Settembre 16 

Bolsena - "l'isola che non c'è" Via IV Novembre n.5 34 

Gerano P.zza della Repubblica snc 40 

Oriolo Romano Via R. Iozzino n.4 27 



Poggio Mirteto - "il mirto e la farfalla" Via Mameli n.1 42 

Orte Loc. Petignano - Via dei Calafati snc 38 

 

VISTO in particolare, l’art. 3 dell’avviso pubblico approvato con la succitata 

Determinazione Dirigenziale n. G05531/2013, il quale stabilisce che le risorse 

disponibili per tale iniziativa ammontano ad euro 950.000,00 a valere sul 

capitolo di bilancio H41132 che, saranno ripartite in proporzione ai posti 

bambino realizzati per i quali è intervenuta la relativa autorizzazione al 

funzionamento, nel limite massimo di euro 1.500,00 per ogni nuovo posto 

bambino. 

CONSIDERATO che, a seguito del riparto effettuato ai sensi del succitato art. 3 dell’avviso 

pubblico, risultano ammissibili al finanziamento i seguenti Comuni per gli 

importi accanto indicati: 

 
COMUNE Localizzazione Asilo Ric. 

Contributo 

Concesso 

1 Valmontone - "Sogno Magico" Via Genazzano  60 € 73.170,60 

2 Roma Capitale - Castelverde L.go Rotello snc 57 € 69.512,07 

3 Roma Capitale - Romero Via O.A. Romero snc 53 € 64.634,03 

4 Roma Capitale - De Marco Via M. De Marco n.53 63 € 76.831,45 

5 Roma Capitale - Menzio Via F. Menzio n.399 26 € 31.707,26 

6 Roma Capitale - Monvalle Via Monvalle n.31 32 € 39.024,32 

7 Roma Capitale - Giorgeri Via L. Giorgeri n.18 37 € 45.121,87 

8 Nepi Via A. Moro 35 € 42.682,85 

9 Stimigliano - "I Folletti" Via dei Casali n.43 25 € 30.487,75 

10 Genazzano - "mini mondo" Via D. Bramante n.33 40 € 48.780,40 

11 Spigno Saturnia - "Arcobaleno" Loc. Campodivivo - Via Saturnia 21 € 25.609,71 

12 Montelibretti Via Garibaldi n.143 35 € 42.682,85 

13 Alvito P.zza Umberto I 20 € 24.390,20 

14 Olevano Romano - "L'isola che non c'è" P.zza K. Woityla snc 18 € 21.951,18 

15 Cassino Via Alfieri snc - 1°piano 60 € 73.170,60 

16 Configni - "Tatta Ina" P.zza XX Settembre 16 € 19.512,16 

17 Bolsena - "l'isola che non c'è" Via IV Novembre n.5 34 € 41.463,34 

18 Gerano P.zza della Repubblica snc 40 € 48.780,40 

19 Oriolo Romano Via R. Iozzino n.4 27 € 32.926,77 

20 Poggio Mirteto - "il mirto e la farfalla" Via Mameli n.1 42 € 51.218,81 

21 Orte Loc. Petignano - Via dei Calafati snc  38  € 46.341,38 

  Totali 779 € 950.000,00 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dell’elenco dei Comuni 

ammessi al finanziamento e del relativo piano di riparto. 

  

 

 

DETERMINA 

 

 

le premesse formano parte integrante della presente determinazione: 



1. Di approvare il seguente elenco dei Comuni ammessi al finanziamento e il relativo piano di 

riparto: 

 
COMUNE Localizzazione Asilo Ric. 

Contributo 

Concesso 

1 Valmontone - "Sogno Magico" Via Genazzano  60 € 73.170,60 

2 Roma Capitale - Castelverde L.go Rotello snc 57 € 69.512,07 

3 Roma Capitale - Romero Via O.A. Romero snc 53 € 64.634,03 

4 Roma Capitale - De Marco Via M. De Marco n.53 63 € 76.831,45 

5 Roma Capitale - Menzio Via F. Menzio n.399 26 € 31.707,26 

6 Roma Capitale - Monvalle Via Monvalle n.31 32 € 39.024,32 

7 Roma Capitale - Giorgeri Via L. Giorgeri n.18 37 € 45.121,87 

8 Nepi Via A. Moro 35 € 42.682,85 

9 Stimigliano - "I Folletti" Via dei Casali n.43 25 € 30.487,75 

10 Genazzano - "mini mondo" Via D. Bramante n.33 40 € 48.780,40 

11 Spigno Saturnia - "Arcobaleno" Loc. Campodivivo - Via Saturnia 21 € 25.609,71 

12 Montelibretti Via Garibaldi n.143 35 € 42.682,85 

13 Alvito P.zza Umberto I 20 € 24.390,20 

14 Olevano Romano - "L'isola che non c'è" P.zza K. Woityla snc 18 € 21.951,18 

15 Cassino Via Alfieri snc - 1°piano 60 € 73.170,60 

16 Configni - "Tatta Ina" P.zza XX Settembre 16 € 19.512,16 

17 Bolsena - "l'isola che non c'è" Via IV Novembre n.5 34 € 41.463,34 

18 Gerano P.zza della Repubblica snc 40 € 48.780,40 

19 Oriolo Romano Via R. Iozzino n.4 27 € 32.926,77 

20 Poggio Mirteto - "il mirto e la farfalla" Via Mameli n.1 42 € 51.218,81 

21 Orte Loc. Petignano - Via dei Calafati snc  38  € 46.341,38 

  Totali 779 € 950.000,00 

 

 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio e sul sito www.socialelazio.it . 

 

 

        IL DIRETTORE  

                                               (Guido Magrini) 



